
2 Pokrok ZApadu
Útok na ian Juan minut chrlila z boku ohell na I lodí naších Křižák americky vík Počatí horké a vlhké Dne že bude o nemocné všemožní sta-

ráno a Španělové v díkách se roz-plývají- ce

vzhledem k tomu proje-

vu lidskosti vyjevili admirálu aby

nepoužíval Širšího zálivu ten že je

opatřen podkopy nýbrž aby po-

užil druhého úzkého ústí kdež

prý nejsou žádné překážky V5ak

podadmirál Dewey není dnešním

břeh Mezi tím Indiána New

ork a jiné lodě opakovaly dávku

ol zadu Iowa se obrátila a při- -

Šla nazpět ku Člunu Wampatucu a

opět vedla Šik Pevnosti odpoví
daly pilně soustředíce palbu
všech východních baterií na De- -

troit kteráž byla asi 700 yardů
vzdálena Třikráte plulo loďstvo
od ústí přístavu až k nejkrajnější
východní baterii VftČi palbě ne- -

přítele jevili naší úplnou lhostej- -

nost Kanění byli rychle osetře
ni krev umyta a vše Šlo jako když
se střílí do terče O 7:45 dal ad- - klou neboť baterie používaly pra- - h0dě přístavu manillského zmocni-mir- ál

Sampson znamení aby se ve chu bezdýmného na kterýž naši My VievŠi ve středu do Dřístavu

j Nashville přiblížil se až na jeden
a půl míle k pevnosti španělské a

zahájil palbu a jemu následovaly
Marblehead a Windom Po ho- -

dině ostré střelby přikročeno k

provedení obmyšleného zničení

hcad vypraveny dva čluny a z

nasiivme tez uvaa pnmizivse se
až na sto yardu ku břehu pod
ochranou děl na lodích počaly
hledati podmořská lana Spaně- -

love zamířili vražednou palbu
proti nim a sice palbu neobvy- -

zvykli nejsou Dvě podmořská
iana pouarno se nasnn najiti a

je prenznouti vsak pn tom jeden
z námořníka byl jak výše vzpo- -

menuto zabit a šest jiných ranč- -

no wejostrejsi paiou vysyun
Spanělé z opevnění u majáku
proti němuž pak započata byla
_íii_ _ 1 - it i 1
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Druhá srážkajak svrchu uvede- -

n0 stala se blíže Cabanas Jak v

patečním Cisle již jsme sdélili vy- -

praven oyi parmu uussie z i am--
pa rionuy maje na paiube dve-

M 1 V I

seminy prvnino piuku pecnoty a

zásobu 7000 ručnic a 200000
nábojů pro povstalce s kterýmiž
oyio učiněno donounuti ze dopra- -

veny jim budou tyto zásoby čá
steČně ke Cabanas a částečně k
!_ 1 v t 1

uaianzas mez povsiaici men je
očekávat Když blížila se Gussie
ku břehům kubánským u Cabanas
ve čtvrtek odpoledne pozoroval
velitel setník Dorst že břehy ob

sazeny jsou vojskem španělským
Hledal místa příležitého kdež by
mohl vyloŽiti náklad svůj pro po
vstalce určenýpod ochranou muž
stva našeho jej provázejícího a ko- -

nečně pokusil se v příležitém
místě o to vyslav člun s mužV

byl předběžným a měl za účel vy- - jen wue( ne- -
Jeliko2 ncm4 dosti veikou áJ

zkoumali posici všech nepřátel- - boť nepodařilo se třetí lano najiti ku kterouž by tam ponechati mohl
ufc"-- k udržení pořádku neboť bezvládí

Jak jsme již v pátečním čísle
sdělili útočilo loďstvo naše pod
velitelstvím Sampsona na pevnosti
v přístavu San Juan v Porto Kicu
a po tříhodinné palbě ustoupilo
Úřední zpráva o útoku tomto zní
následovně:

Cásť Škadrony pod mim velitel
stvím dostihla San Juan dnes rá
no (12I10 května) o páté hodině
V přístavě nenalezli jsme Žádné

ozbrojené lodě Jakmile se dosta
tečně rozednilo započal jsem útok
na baterie chránící město Útok
tento trval tři hodiny a spůsobil
mnoho škody na bateriích a záro
veň na části města k bateriím při-

léhající Baterie odpovídaly k

našemu ohni však bez jakého

podstatného účinku Jeden z na
šeho mužstva byl zabit na palubě
New Yorku a sedm lehce raněno ve
škadroně Lodě neutrpěly žádné

podstatnější poškození
Sampson

Bližší zprávy o útoku tomto zní

jak následuje:
Útok započal o5:I5askončilo

8:15 ráno Bate rie nebyly umlče- -

ny Cásť města přiléhající k 1

opevněním značně utrpěla Lodě

kteréž útoku se zúčastnily byly:
iowa indiána rsew York ler- -

ror Ampintnte Detroit Montco- -- '
mery Wampatuc a Porter Ne

přítel udržoval silnou palbu
avšak míjel se cíle a Iowa a New
York jedině byly trefeny Lodě

pluly v šiku válečném před opevně
ním vysýlajíce střely své z bokp a

opět se vracely Sik bojovný jel
po třikráte kol pevností a vrhal
celé tuny ocele na břeh Jest ne
možno posouditi mnoho-l- i Škody
učiněno bylo na budovách a pe
vnostech Zdály se býti střelami

pobořeny však Španělové drželi
se nouzevnate aum struna na

Amphitrite po jednu dobu během
útoku nebyla v pořádku avšak

střely vysýlány z děl na přídě
Po prvním přejetí pevností ustou

pily Detroita Montgomery jelikož
děla jejich nebyla dost velká aby
mohly působiti mnoho Škody
Porter a Wampatuc vzdálily se
též z dosahu doslřelu

Kouř zahaloval vše a vadil mí-

ření dělostřelců aniž dovoloval

pozorovati kam naše střely bily
Důstojnictvo i mužstvo na všech
lodích chovalo se chladně a chra-

bře Střely lítaly hustě a rychle
kol všech naších lodí Námořni-

ctvo na Iowě zraněno bylo střepy
z osniipalcového granátu kterýž
svrchní částí lodě prolétl a ko-

nečně zarazil se na palcové plot- -

ně Oheň vzniknul na lodi však

byl rázem uhašen Baterie Morro
na jižním ramenu zálivu byla
hlavním bodern útoku Podadmi-rá- l

Sampson a kapitán Evans byli
na dolejším můstku Iowy a jen
málem ušli poranění létajícími

střepy jimiž tří vojínové zraněni

byli Iowa trefena byla osmkrá-

te avšak střepy nezanechaly na

jejím brnění žádných známek
Počasí bylo krásné avšak velké

vlny znemožňovaly přesné míření

Rány z boků Iowy a Indiána na-

lézaly ozvěny v horách na břehu

po 5 minut po vypálení Mračna

prachu dávaly svědectví o tom
kam střely bily však kouř zahalo-
val vše

O třetí hodině ranní veškeré
mužstvo bylo na Iowě povoláno k

Činnosti Vše bylo připraveno do

boje a v pět hodin dáno bylo zna- -

mení k započetí Mužstvo hledě- -

lo boji vstříc netrpělivě Vlečný
parník Wampatuc jel napřed a za- -

kotvil své malé loďky na západní
straně vykazující hloubku 10 pro- -

vazců však pevnosti nedávaly Žád- -

I a května ukořistil jsem dělovou
I lodici Callao kteráž chtěla prora
zíti blokádou Mim dost uhl

Jedna anglická jedna francouzská
I dvě německé a dvě japanské lodě

pozorovací jsou ta

Dle zprávčasopisy došlé křižo
vaia španělská dělová lodice Cal
la0 o jejíž zajetí Dewey zmínku
činí u souostroví Filipínského již
po Šestnáct měsíců a veliteli její- -

rou nebylo známo že válka byla
prohlášena ani Že se americké

dávala znamení španělskému ad- -

mirálu však když lodě naše zahá

„ly proti ní palbu seznal kapitán
8vůj omyl a bez dalšího se vzdal
Mužstvo její bylo na břeh vysaze
Do a propuštěno na parolu loď

pak sama připojena k našemu loď
stVu a obsazena naším mužstvem

ndk árii ntnřním n fin I

by mohlo kdykolivěk na ostrově

propuknouti

Zprávy o ztrátách španělských
pf útoku dne prvního května ood
niknutém neisou prv posud ÚDlné'
a dle ne lepšího vědomí utroěli

prý Španělové ztrátu 327 zabitých
a JOO raněných Mimo lodí jež
zničeny byly jak minule sděleno
ukořistěno několik lodí menších

vléčných parníků a plachetníků '
aie dělová lodice Callao o níž
zmínka se děje jest jedinou větší
a pozoruhodnější lodí kteráž od
té doby do rukou našemu loďstvu

padla Španělský admirál Montejo
jest prý v Manile a poranění jeho
není těžkým Dle toho nezaklá
dala se na pravdě pověsť Že byl
obyvatelstvem zavražděn Spa
nelové jsou porážkou kterouž tam

utrpěU velice překvapeni Chystali
n i%„ -- vi

jaté lodě americké Porážku svou

nyní omlouvají tím' že prý je
Američané překvapili příliš záhy
z rina jy jejtg Španělé se ve

svých lůžkách naležali a museli

prý do boje bez snídaně tak Že

nemohli prý dobře mířit
y San Franciscu dějí se přípra- -

vy k vypravení potřebných posil
Deweymu na Filipíny s všemož- -

nvra SDgchem Odolutí lodě
Charleston očekává se každou
chvíli Ií bude následovat! Darník

_- - - ~#

účeli připravují Vláda chystá
prý posilu 10000 až 12000 mužů
admirálu Deweymu Přes deset

pluků pěchoty a čtyry prapory
dělostřelstva vesměs dobrovolní-
ků mimo vojska řadového poslá-
no bude do San Francisco a ne-

pochybně všechno posláno bude

pak dále na Filipíny
Z Berlína dochází zpráva že

mimo dvou německých lodí jez
nyní v přístavu manillském se na-

lézají budou tam poslány ještě
dvě další ku ochraně německých
záimft Lonrióncké řasonUv n— r— j -
veřejHují pověsť Že Německo se

připravuje k tomu abv projevilo

svnj nesouhlas s tím bj Spojené

Státy trvale Filipíny obsadily Ně
meckému konsulu v Manille bylo
prý dáno zcela rozdílné nařízení
od toho jež dostali konsulové vlád

jiných
Z Hon? Koncru se sděluie zorává

svědčící o zrádnosti španělské
Když prý dobyl podadmiral Dewey
pevnosti a osady Cavite vyšli
kněží a milosrdné sestry z nemoc-

nice nesouce kříže atd a prosili
aby měl slitování nad nemocnými
a ranřnOmi nrnnvyil iV což

--aí ua: u £~~í~„a Am-- _

ričanům v témže postavení s vcl- -

kým potěšením učinili Dostalo

se jim ujištění že nejen nebudou

stvem ku břehu Španělové skryti ?ajmou a veškeré jejich lodě prý
v houštině započali vražednou mžiy dvojnásobný počet námoř-palb- u

proti naším kteří však na nictVa tak abv mohli obsaditi za--

a dříve nežli uvěřil dal věc dů
kladně vyšetřiti a shledal že ta

strojená ochota byla pouhou lstí
a že bylo právě naopak načež

podkopy v ústí byly zapáleny a

neškodnými učiněny

Ltací tkadrona
Létací škadrona pod velitelem

Schley kteráž křižovala v poslední
dny minulého týdne při atlanti-
ckém pobřeží zakotvila v neděli

odpoledne nedaleko Charleston

South Carolina kdež přijala naří
zení z Washingtonu a odjela pak
opět k jihu Kam by měla zamě

řeno nebylo zjištěno avšak panu- -

e pověsť že nej blíže uslyšíme o

ní z Key West

Nalc vojsko na Kubu

Vpád na Kubu připravuje se

pilně a sice jízda rozdělena bude
na dvě brigády pěchota ve čtyry
brigády a dělostřelectva bude jed
na brigáda jakož i jeden ženijní
sbor bude též výpravu provázeti
Až do neděle bylo vřaděno do

armády 65000 dobrovolníků Dle
nařízení vydaného shromáždí se

53 pluky pěchoty 11 baterií dělo- -

třelstva a jeden pluk a 30 čet

jízdy v Chicamauga Park 10 plu
ků pěchoty a 4 baterie dělostřel
stva posláno bude do San Fran-

cisco jeden pluk pěchoty pojede
přímo do Key Vrest tři pluky
pěchoty a 9 čet jízdy do New
Orleans jeden pluk pěchoty do
Mobile Alabama patnáct pluků
pěchoty do Washington 14 pluků
pěchoty do Tampa Florida

Dobrovolníci shromažďují se ve

střediskách dosti rychle Dle

pondělka během 48 hodin po vy
dání rozkazů kam se které sbory
dostaviti mají bylo v Chicamauga
shromážděno již 8500 mužů a
většina sborů určených k posile
Deweyho byla již na cestě do San
Francisco

Špantlové maji radost

Ve Španělsku panuje veliká ra
dost nad tím že prý naše lodě byly
a všech místech vítězně odraženy
barvátky u Cienfuegos i u Caba-

nas zveličovány jsou na veliké

útoky podniknuté velkou přesilou
našeho loďstva a vzdálení se loď

stva Sampscnova ze San Juan
čeno jest co veliká porážka Ame

ričanů i naléhá se na vládu aby
oďstvo španělské vysláno by) o

pronásledování loďstva Samp- -

sonova Vsak vzdor tomu v ne-

děli odstouplo celé ministerstvo
až na předsedu čímž prý však
nenastane žádná změna vzhledem
ku vedení války Sagastovi prý
snad podaří se pohnouti většinu

odstouplých ministrů aby setrvali

pouze ministr námořnictva Ber--

mejo a ministr obecných prací
Xiquena budou prý snad z mini
sterstva vypuštěni

fe fro allianci

Velkou pozornost budí orohlá--

šení ministra anglického Chamber- -

aina pro allianci anglo-americk- ou

Xymh]Hnn( tntn hrn nró v Anrlíí

přijato s nadšením však Španěl
sku není vhod a hodlá prý na ně f

upozorniti ostatní evropské vel-- "

moci Španělské časopisy i poli-
tikové vůbec jsou velice prohláše-
ním tím podrážděni časopis Li--

beral píše: "Kdyby alliance na
ochranu i útok byla uzavřena
v týž den vzplane všeobecný po-
žár kterýž byl tak dávno velmo-ce-mi

potlačován Proti anglo-
americké unii bude státi vstříc
[tusko a Německo se svými spo
jenci a naše vzplanuvší západní
a východní državy budou nepatr-
nou episodou v porovnání proti
ovstánf v Indu jižní Africe a

střelbě ustalo a ustoupilo Terror

dji posieuni lodi v siku a nespo- -

zoroval znamení dane a střílel pak
jeste asi půl hodiny a naň pak
soustředěna byla střelba děl na
břehu a voda stříkala vysoko kol
něho následkem pukajících graná
ta Však žádný se lodě netkl a ona

ustoupila o 8:15

Útok podniknutý na San Juan

SK cn Daten' a Sllu JeJc" uei- - 10

tylo útokem zjiSttno- - bpanelská
ula 1 awo-streic-

nejsou tak moc- -

""" i Poc" UUUbl °
j0"-"""- - ™) '" ™- -

"tv-- " ulu Jlui'au-
-

nem

Vstříc lodstvu ípanílskimu

Když loďstvo naše podSampso- -

nem ustoupilo od Porto Kico plu-
-
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10 znenama ku pobrezi iiayti a

dopluvši k Puerto Plata obdrželo

tu další rozkazy z Washingtonu
Jaké tyto byly není arci známo

veřejnosti sice sděleno bylo že
vrátí se loďstvo toto k Havaně
kamž prý též míří loďstvo španěl-
ské však jest dojista dobrá příči
na domnívati se že jest tomu po
někud jinak Loďstvo španělské
totiž objevilo se u francouzského
ostrova Martinique o čemž došla

zpráva v týž den kdy útok na San
Juan podniknut byl Jelikož

ostrov ten Iczí na cestě našich

parníků plujících od pobřeží Jižní
Ameriky ku Spojeným Státům
totiž válečná loď Oregon s křižá-

kem Nictheroyod Brazílie koupe
ným a dělovou lodicí jež je pro- -

vázízdá se velice pravděpodobno
že loďstvo španělské jež před
více než třemi týdny z Kapverd od-

plulo hodlá je přepadnouti Ore

gon jest jednou z naších velkých
lodí válečných a kdyby se podaři-
lo ji jakož i lodě ji provázející
zničili bylo by nám to značně na

ujmu Ptoto zdá se pravdě po
dobným že jakmile zjištěno bylo
kde loďstvo španělské se nalézá
dána o tom podadmirálu Sampso- -

novi vědomost a týž asi spěje
ohroženým lodím naším vstříc O

loďstvu španělském poslední zprá-
vy došly z Caracas ve Venezuele
kdež v neděli zásobovány byly
válečné lodě Maria Tereza a Viz- -

caya uhlím 10 Jen potvrzuje
domněnku že cílem jejich jest
zničení svrchu zmíněných naších
lodíz jižní Ameriky přijíždějících

Na Kubf

K dvoum srážkám došlo na
Kubé a sice ku jedné u Cienfuegos

W t a

ve středu rano a k diuhé blíže Ca- -
1

banasvpátek V prvéjší zabit byl
jeden námořník z dělové lodice
Marblehead a 5 mužů tezce a

jeden lehčeji raněni Křižáky
Nashville a Marblehead XruWr

Wilson kteréž střeží jižní břeh
Kuby obdržely nařízení abv zni- -

čili podmořská lana telegrafická
tak aby Cienfuegos od ostatního
světa odřízly Bylo to podniknutí
odvážné a nebezpečné Když po
páté hodině raní minulou středu

Španělů jest pohotově na svých
místech v očekávání útoku Má
se za to že Šoanělé očekávali lt
lodě naše vezou posily povstal- -

cům neboť po skončené bitce po- -

slány do Madridu právy o vítěz--

nem odrazeni útoku a zapuzení

štěstí nalezli místo kdež bylo ko- -

páuo pro cihelnu jež sloužilo

jim za dobry zákop bpaněly
sice podařilo se po delším útočení
z lodě 1 vysazenou posádkou roz- -

prášiti však o povstalcích nebylo
nikde ani slechu tak že mužstvo
vrátilo se bez pohromy nazpět na
loď Též u Matanzas nemohl ná- -

klad vvložen býti jelikož břehy
byly Spaněly obsazeny Patrně

v obou místech nemohli po--

vstalci ku břehům proniknouti ná- -

sledkem silných posádek španěl- - Peking kterýž poveze 3000 po-ský-
ch

a proto vrátil se v neděli s4dkv a tři iiné lodě se k témuž
parník Gussie s nepořízenou zpět
veza sebou jak mužstvo tak zbra-

ně Má-l- i se posil těchto povstal
cům dostati bude zapotřeby pou- -

zni k tomu cín mocnejsicn lodi a

většího počtu mužstva kteréž by
Spaněly zapuditi a povstalcům
cestu proklestiti mohlo

Dle zpráv podaných zajatými
rybáři u Havany panuje tam mezi

obyvatelstvem značná bída 'Sou
středěna' byli z Havany vypuzeni
jelikož vojsko zmocnilo se veške- -

ryen potravin a jelikož povstalciIV4V W V I

soustreoence tez pnjmouti nemo- -
1

nou zahynuli skoro všichni ftla- -

dem

6 ostrova filipínských

Spojení telegrafické s ostrovy
filipínskými není posud obnoveno
ač koncem týdne se mělo za to žel

zpráva došlá byla přímo z Manily
telegrafována Zprávy jež došly
v neděli přinesla opět posýlková
loď McCulloch od podám irála

Deweyho do Hong Kongu Dato- -

vána jest v Cavite 13 května a

zní jak následuje:
"Udržuji přesnou blokádu

Mám příčinu domnívati se že re--

bélové tísní město do zemí vSak

naf inti Um íířníí !„e- -

cí V Manille je nouze o potra- -

viny Může být že Španělský
guvernér musí se brzo vzdáti

né známky života stojíce v temnu přijely lodě naše před samé pří-noění- m

proti obloze na východ- - staviště shledalv 5e nn!i fkf- -

nich výšinách Detroit plula pří- -

lis vyenoune iowa piuia pnmo
k břehu Náhle však byl směr

její obrácen a baterie na přídě mí-

řila na opevaění O 5:16 její vá

děla na přídě zahřmě-

ly proti spícím vrchům a po 14 Mohu se zmormi Manin v vlvVnfirlt íně Jestliže anglo-americ- ká


